

"Nowa Reforma" wychodzi codziennie, z wyjątkiem niedziel i świąt uroczystych. Prenumerata wynosi:
rocznie: 16 zł. w. a. półrocznie: 8 zł. w. a. kwartalnie: 4 zł. w. a. miesięcznie: 1 zł. 35 ct.
W mieście: 20 zł. w. a. w prowincji: 24 zł. w. a. w państwie niemieckim: 24 zł. w. a.
Do Włoch, Francji, Anglii, Belgii, Szwajcarii, Turcji i innych krajów: 28 zł. w. a.

NOWA REFORMA

Prenumeratę przyjmują:
Zamieszkała: Administracja Nowej Reformy i wszystkie urzędy pocztowe; miejscowa: Administracja Nowej Reformy. — Magazyniści: F. A. Grigara i Główna trafikarna w Rybku. — Biuro (J. Herr) Plac Maryski, 9. — Handle E. Smidowicza i S. W. Niemięckiego w Sukiennicach. J. Bajera przy ulicy Grodzkiej. Kretschmerowa Rynek 1, 10.
Zamieszkała prenumeratę ogłaszenia przyjmują Biura dzienników: We Lwowie: Ludwik Plohn, ul. Karola Ludwika 11. — W Tarnobrodzie: Józef Pianski. — W Przemyśle: Heinekeles. — W Jarosławiu: Kryjanowski. — W Wiedniu: pu. Gassenstein & Voegel (tablica w Hamburgu, Frankfurcie nad Menem, Berlinie, Lipsku, Bazylii i Wrocławiu). — A. Opelik, R. Mosse (także w Berlinie, Hamburgu, Monachium i Norymburgu). — Hermann Goldschmidt, M. Duker, H. Schalek, J. Danneberg. — W Paryżu: Société Mutuelle de Publication A. Lorotte, directeur Rue Cassanin, 61.
Ogłoszenia (inseraty) przyjmuje Administracja za opłatą od miejsca wiersza drobem pismem (petit), za pierwszy raz 10 ct., za każdy następny raz po 5 cent. — Nadosłane po 30 centów od wiersza za każdy raz. — Nekrologi po 15 ct. od wiersza. — Głosy publiczne po 30 ct. od wiersza. — Zakazniki do Nowej Reformy (prospekty, cyrkularze, ogłoszenia itp.) przyjmują się za cenę 1 zł. od 100 egzemplarzy, a 50 ct. od 100 egzemplarzy dla miejscowych prenumerat. Należność uprasza się naprzód nadać przekazem pocztowym.

Od Wydawnictwa.
Celem uregulowania nakładu upraszamy o wcześniejsze odwołanie prenumeraty, której warunki podano w nagłówku, obok tytułu dziennika. Prenumeratę zamieszkałą i miejscową przyjmuje tylko Administracja Nowej Reformy w Krakowie i agencje wymienione w nagłówku dziennika.

mi tak jakoś wygodnie, że żał się z nimi rozstawać. Nie pomogą jednak zakłęcia, ni półśrodków, — konieczności dziejowej musi stać się zażość, a rok dopiero co rozpoczęty, będzie bez wątpienia dalszym ciągiem walk o reformę wyborczą, choć może rozegranie ich się nie uwienczy.

Korespondencya „Nowej Reformy”.
Softa, 27 grudnia.
(T. Z.) Dawno już nie dałem wam stąd żadnej wiadomości bo od czasu sławnego przewrotu z 18 (30) maja 1894, przewrotu, który faktycznego przez lat 7 władę Bułgarii, Stambułowa, z widowni usunął. Nie powiadam przez to, iż przez ten czas nie było stąd o czem pisać, lecz nie uwierzcie mi, że do człowieka o był tutaj walczącego, rozmaite wypadki polityczne dobiegają dopiero z dzienników częstokroć zagranicznych, a więc jednoznacznie z wami o nich nie się dowiaduje. Z tej też dziedziny nie nowego nie mógłby o wam donieść ponad to o czem w tej chwili z telegramów i dzienników dobrze wiecie.

cy mego dziecka, jakimby on nie był? Nie lęka się jednak, bo gdybym spostrzegł, iż tenże zbawca chciałby uczynić zamach na życie lub część mojej córki, to sam się porwę albo zgine, lub pałą albo kamieniem łeb mu rozwalę.

się daje; wyraża się nędra, która, jak wiadomo, jest bardzo złym doradcą.
W zawodzie handlowym mamy tutaj kilku reprezentantów, którzy z rozmaitem powodzeniem walczą przeciw wrodzonemu sprytowi handlarzkiemu ludów wschodnich. Pociągającym faktem jest to, iż zaczynają się od czasu do czasu pojawiać na horyzoncie tutejszym reprezentanci rozmaitych firm z pod zaboru moskiewskiego, stając się zdobywcami nowych rynków zbytu dla naszych wyrobów.

Rok 1894.
Pod grozą powszechnego głosowania odbywały się, rzadko ożywione, z reguły ospałe obrady w austriackiej Radzie państwa w roku ubiegłym Stronnictwa parlamentarna z widoczną bojaźnią podejmowały sprawę reformy wyborczej i nie nadtem przemysłowały, co dać upodległemu dzisiaj, sferom ludności, lecz czego im nie dać. Widmo socjalizmu unosiło się nad głowami posłów, którzy czuli, że nowa ustawa, jeśli odpowie zasadniczym żądaniom ludu i robotników, zdzięsiłoby ich szereg dzisiejszych reprezentantów w parlamencie. Nie chcą więc oni i wzbraniają się wszelkimi siłami podjąć wyrok śmierci na siebie samych. Nikt nie ma odwagi powiedzieć otwarcie, że idzie mu nie o to, czy nowy wyborec potrafi rozsądnie skorzyszczać z nowego prawa, lecz o... własną skórę, o własny mandat. Rząd naturalnie tem mniej może upatrywać swój interes w upadku stronnictwa, na których i tak niezbyt pewnie dzisiaj się opiera. A już nie pociesniejszego nad sposob, w jaki rząd koalicyjny wywinął się od wniesienia projektu reformy wyborczej, gdy wezwał stronnictwa większości, aby one w pierwszym o tej sprawie dały opinię, — wtedy bowiem odpowiedzialnością za kierunek reformy wyborczej podzielić się będzie mógł z Radą państwa. Dzięki temu farselowi na jakiś czas pozbędł się gabinet ministra złóżkowego ciężaru i złożył go na barki posłów.

Stosunki przemysłowe nie wytworzyły u nas silniejszych zastępów robotniczych, lecz te, jakie są, w postępowaniu swoim na zewnątrz, idą ręką w rękę z partją socjalistyczną wiedeńską. Nie przeszkadza to jednak robotnikom naszym w sprawach narodowego charakteru, przynajmniej do polskości, jak to już w jednym z poprzednich artykułów zaznaczyliśmy.

Nadto, jak wszędzie tak i tutaj, zajmowanie się polityką przez zamieszkałych w gościnie cudzoziemców, jest zatrudnieniem wiele niewdzięcznym i niebezpiecznym: ilut to w czasach dawniejszych widziałem tu korespondentów obecnej narodowości, którzy przynusowa podróż do granicy odbyć musieli a i w dzisiejszych czasach, o wiele legalniejszych, politykowanie niejednemu z naturalizowanych nawet cudzoziemców, okazało się niebardzo zdrowem.

Oto jest polityka ludu tutejszego, a wnosząc z faktu, że zagraniczn, antyrosyjską politykę Stambułowa przyjęli bez zmian przeciwnicy jego na publicznem posiedzeniu Zgromadzenia Narodowego, — należy sądzić, że dobra wiara zbawcy dziecięcia w silnem jest już podejrzeniu u sfer rządzących.

Towarzystwo tutejsze „Wzajemnej pomocy” nie domaga na brak środków niesienia pomocy; zbyt wielu bowiem jest takich, którzyby się zdawali tej pomocy potrzebować, jak również zbyt wielu takich którzy, pomimo możności, nie poczuwają się do wypełniania sumiennie wobec Towarzystwa swoich zobowiązań... W każdym razie trzymaj się do Towarzystwa jak może, objawiając swą wspólność z krajem we wszystkich ważniejszych okolicznościach. I tak wysłało w swoim czasie posłowi Le wako wskiemu telegram, wyrażający mu czesć i uznanie za wierne trzymanie wysoko sztanaru polskiego, a na arkuszach, przeznaczonych dla dołączenia do adresu uznania dla ks. Adama Sapiehy, tak Towarzystwo polskie, jakoteż instytucja „Skarbu narodowego” w Sofii zamieszczy swe urzędowe pieczęcie i podpisy.

Można śmiało powiedzieć, że pod względem istotnym sprawa reformy wyborczej nie postąpiła w roku ubiegłym ani krokiem naprzód. Może nawet zabagniała się jeszcze głębiej. Natomiast w sferach robotniczych i ludowych przybrała ona więcej zdeklarowany charakter. Robotnicy wyrobili sobie już regim w urządzaniu demonstracji na rzecz powszechnego głosowania, którego dosągają się bez żadnych ograniczeń we wszystkich krajach. Natomiast włościanie w Galicji okazali na ostatnich wiecach ludowych, że do powszechnego głosowania nie zapalają się zbytnio i zadowolili się bezpośrednimi wyborami w kurii wiejskiej, gdyż skutkiem tego żywił włościanki zyskałyby stanowiąc przewagę nad mieszczańskim, który w stanowiącej swej większości także w tej kurii jest reprezentowany. Okazało się przy tej sposobności, że włościanin, jako właściciel gleby, niechętnie dzieliłby się prawem wyborczem z kimś, co nie mając swego zagona, jedynie z własnej pracy się utrzymuje. Do wyrobienia się pojęć w tym kierunku przyczyniłyby się niemało sejmiki relacyjne, których jednak postawie nasi zwyrodniać nie lubią, zwłaszcza gdy czują, że nie możnaby na nich przemleżić potrzeby reformy wyborczej.

Zakończyliśmy w kraju rok ubiegły pod auspicjami ostatniej, w dogorywającej kadencji, sejsy sejmowej. Nie zapowiedziano na niej żadnej ważniejszej sprawy politycznej kraju, — program postawiono szczerpy i bardzo ostrożnie skombinowany. Reformę wyborczą pominięto milczeniem, które jednak przetrwa, bez wątpienia, obrady nad wnioskami samostanowi posłów. Jedną, bezspornie bardzo wielkiej doniosłości zdobyć przynosi nam to ubiegłe sześćdziesiąte sejmowe: uporządkowanie finansów w kraju, czego wyrazem jest dalsze w tym roku obniżenie podatków krajowych.

Polityka więc zajmować was nie będzie, bo musiałbym was wprowadzać na tory tutejszej nieokreślonej polemiki partyjnej gdzie wyraz z d r a j c y (predatieli) jest może najdelikatniejszym z całego słownika epitetów obustronnie używanych. W polemice tej Polska i jej przeszłość z XVIII wieku często przychodzi pod pióro, lecz niestety, szkoda, że zwykle niewłaściwie i bez znajomości przedmiotu.

Zamiast więc wysokiej polityki podam wam wiadomości o tutejszej polityce ludowej, z którą i my nawet liczyć się musimy. Otóż w czasie niedawnej a wyżej wspomnianej wyprawy naszego rodaka, gdy tenże stał się przekonany jednego z najwięcej wpływowych włościan, iż moskalofilstwo grozi niezależności Bułgarii, przywołał włościan w swem lapidarnem narzeczu rzekł mu: — Z jakiego tytułu chcesz ty mieszkać się w sprawie nasze? Czy babka, matka lub żona twoja były uwiedzione przez Turków, a działakowie lub ojcowie na palach lub pod jataganem zginęli? Otóż nie, a więc ty nas zrozumieć nie możesz, lub nie chcesz że wybawienie z cierpienia naszych Rosy winimy. My naszą politykę tak rozumiemy, że np. ja z najdroższą mi córką zabrałem się w góry i lasach. Wtedy zdaleka spostrzegłem, że zbójca zamierzył się, aby zadać śmierć ciós dziecku memu, lecz drugi, jakkolwiek także zbójca, ciós odparł i tamtego powalił. Czyż ja nie winieniem wdzięczności zbaw-

nie otrzymała Francja! Nie było oficrowi rozlokowanych po kraju tak, ażeby mogli pierwszemi zaraz ruchami powstania pokierować i ująć je w jakie takie karby wojskowego ładu. Komitet centralny zatem powstania w styczniu nie chciał. Sprzeciwiał mu się nawet w chwili wykonywanej branki. Ale młodzież zagrożona proskrypcją schroniła się do lasów — organizacja wywarła na komitet presję i to nie tylko warszawska, ale organizacja całego kraju reprezentowana przez wojewódzkich komisarzy komitetu. Proskrypcja wykonana w Warszawie w noc (1) z 14 na 15 stycznia, nakazana była dla całego Królestwa na 27 stycznia. Hasłem się stało: lepiej zginąć, niż dać się porwać — i pod naciskiem całej krajowej organizacji, komitet centralny ogłosił powstanie.

St. Koźmian o styczniowym powstaniu.
(Stanisław Koźmian: Rzecz o roku 1863, tom I, Kraków 1894 — str. 254. Tom II, Kraków 1895 — str. 328 — 8°.)
(Ciąg dalszy.)
To też w konsekwencji tego stanowiska, p Koźmian zupełnie usprawiedliwia i chwali pomysł branki — zarzeka tylko błędów w wykonaniu. „Pomysł acz spóźniony mógł być skuteczny, ale wykonanie chromało od początku do końca. I znowu myśl była rozumna, działanie nieodpowiednie... „Trzeba było zaspokoić rozszalałych i zachować wyczek żywiołów, albo zupełnego zniknięcia ich ze społeczeństwa, aby nie dojrzęć, w ówczesnych okolicznościach, korzystając takiego poboru i zohydzić go. (Tom II str. 295)
Więc branka była według p. Koźmiana myślą rozumną — a korzyści tego poboru tylko zasłепieni mogą nie uznawać.
Trudno nam zaprawdę zapanować nad oburzeniem, gdy na te równie niedorzeczne, jak nieuczciwe twierdzenia mamy odpowiadać. Dreszcz przechodzi na myśl, że znalazł się w Polsce p. sard, który z ziemą krwią z tą proskrypcją się solidaryzował. Pan Koźmian mówi na czele drugiego tomu o trzech stopniach upadku państw i twierdzi, że upadek Polski był upadkiem trzeciego, najwyższego stopnia. Gdyby jego sposób

myślenia mógł się w umysłach polskich przyjąć, byłoby to dla narodu upadkiem nie trzeciego, ale jakiegoś setnego stopnia, istotnie „wyjątkowy i w dziejach jedyny”.
Ale o tej stronie sprawy możemy więcej nie mówić. Ublżylibyśmy czytelnikowi, gdybyśmy przypuszczali, iż pochwalanie owej branki nie obyło w nim uczucia takiego oburzenia, któremu zaprawdę najwymowniejsze nawet usta dość silnego wyrazu dać nie zdołają. Mówimy więc o rzeczy z tego stanowiska, czy pomysł branki był istotnie „rozumny” i czy był „korzystny”.
„Reskrypcję” z 26 października 1862 roku ogłosił rząd po raz pierwszy od wojny krymskiej konskrypcję, ale na wyjątkowych zasadach”. (Tom II str. 115). Na czele polega ta wyjątkowość? Rada administracyjna Królestwa w reskrypcji z 6 grudnia 1862 roku wyrażnie to wypowiada: „Ponieważ jednym z głównych celów tego poboru jest pozbycie się części ludności, która postępowaniem swoim przyczynia się do zamieszania porządku społecznego, przeto Rada każe brać osoby złe zanotowane w ostatecznych wypadkach, bez względu na to, czy wypadnie wziąć z jednego miasta lub jednego wyznania więcej popisowych, aniżeli z drugiego.” (Tom II str. 298) Uwolniono od poboru wojskowego „włościan czynszowych, czeladź dworską i właścicieli ziemskich; polecono zaś brać osoby, wykazane przez policję i to wbrew ukazowi z 15 marca 1859, zaprowadzającemu losowanie”. Nie był to zatem legalny pobór do wojska, w którym prawo orzeka, kto się ma stawić, a los

wskazuje, kto z obowiązanych ma być wzięty — było porównanie do wojska tych których policja wskazuje, jako złe zanotowanych. Taki przez policję wskazany może posiadać wszelkie prawne warunki uwolnienia od służby — musi być jednak wzięty, jeżeli się wydaje niebezpiecznym. A do tego dodajmy uwolnienia, powyżej przytoczone, poddyktowane oczywistym zamiarem kokietywania z włościanami i właścicielami ziemskimi! Była to więc proskrypcja w pełnem tego słowa znaczeniu — i jeżeli prawda że Wielopolski sam ją tak nazwał wobec wielkiego księcia Konstantego, to świadczyłoby tylko, iż margrabia zupełnie jasno zdawał sobie sprawę ze znaczenia tego środka, który na jego wniosek został przez rząd przyjęty i wykonany.
Czy — ze stanowiska Wielopolskiego rzecz sądząc, był to krok „rozumny” i „korzystny”? Oczywiście celem branki miało być stłumienie całego ruchu. Ale czy można było przypuścić, że na wet przy bardzo zręcznem, sprytnem wykonaniu, ten cel zostanie osiągnięty? Ażeby stłumić ruch, który miał już wtedy swoją władzę w komitecie centralnym i swoją rozgałęzioną organizację — na to trzeba było przedewszystkiem uchwycić tych, którzy stali na czele, a więc członków komitetu centralnego i jego główne organa wykonawcze. Skądże pewność, że przeprowadzając proskrypcję osób „złych zanotowanych” i to tylko kategorię wieku popisowego, uchwyci się właśnie czoło organizacji? Rząd miał przez półtora roku dość czasu do przekonania się, iż w działaniu swem przeciw organizacji postępuje po omacku — że polityka ma ponotowane osoby, które manifestowały się na ulicach,

ale o samej organizacji nie ma wyobrażenia. Mógł zatem margrabia przewidzieć, że na najszerszą nawet skalę przeprowadzona proskrypcja nie osiągnie zamierzonego celu. Jakoż istotnie — ocalał z proskrypcji komitet centralny, ocalało czoło organizacji. Był jednak w ruchu czynnik jeszcze jeden, który się uchwycić nie dał — a tym była cała ludność stolicy, stojąca po stronie organizacji i dająca jej na każdym kroku czynne poparcie. Z tej ludności można było wyrwać kilka tysięcy młodzieży — a zostałyby zaiste zastępy, gotowe na wezwanie komitetu centralnego uzupełnić luki powstałe w organizacji. Proskrypcja zatem nie była krokiem rozumnym, bo nie prowadziła do celu. Nie była krokiem korzystnym, bo i to można było przewidzieć, że wywoła ona u zagrożonych proskrypcją rozpacz, która łatwo może doprowadzić do ostateczności u pozostałych rodzin rozgoryczonych, oburzone, rozdrażnione do najwyższego posunięte stopnia. Jeżeli zadaniem, które sobie postawił Wielopolski, miało być uspokojenie ludności — to zaprawdę aktem gwałtu, jakim miała być proskrypcja, takiego celu się nie osiąga. To już — ze stanowiska p. Koźmiana — o wiele „rozumniejszemi” były i większą „korzyść” przedstawiały środki, zarządzane przez Murawiewa na Litwie, te bowiem były zupełnie jałwe i cel swój osiągnęły...
Branka faktycznie wywołała powstanie. Rząd naradowy znał doskonale stan zupełnego braku przygotowań do tego, ażeby powstanie mogło iaką taką siłą w piarwszej zaraz chwili rozwinąć. Wszak broni nie było — zakupioną już broń zabrała, a tych co ją kupo-

wali przyzwoleństwo Francja! Nie było oficrowi rozlokowanych po kraju tak, ażeby mogli pierwszemi zaraz ruchami powstania pokierować i ująć je w jakie takie karby wojskowego ładu. Komitet centralny zatem powstania w styczniu nie chciał. Sprzeciwiał mu się nawet w chwili wykonywanej branki. Ale młodzież zagrożona proskrypcją schroniła się do lasów — organizacja wywarła na komitet presję i to nie tylko warszawska, ale organizacja całego kraju reprezentowana przez wojewódzkich komisarzy komitetu. Proskrypcja wykonana w Warszawie w noc (1) z 14 na 15 stycznia, nakazana była dla całego Królestwa na 27 stycznia. Hasłem się stało: lepiej zginąć, niż dać się porwać — i pod naciskiem całej krajowej organizacji, komitet centralny ogłosił powstanie.



Kurjera Lwowskiego skonfiskowała prokuratura państwa za wiersz satyryczny Rodocia.

Dobra sanne uleń śnieg padający wczoraj i w oign poy. Gdy jedni używają przyjemności jedzenia...

Rada szkolna krajowa postanowiła zamianować nauczycielami szkół ludowych: Wincentego Elektrowicza w Woli Zaderewskiej...

Zamianować zastępcami nauczycieli w szkołach średnich: Tadusza Trokoleńskiego w gimnazjum w Stanisławowie...

Przeniesienie zastępców nauczycieli w szkołach średnich: Aleksandra Demkiewicza z gimnazjum w Przemyślu do Kołomyj...

Budowę drugiego toru kolejowego Lwów-Podzamcze otrzymała ostatecznie, jak do osi Kurjera Lwowskiego...

Budowa kopca Unii lubelskiej w Lwowie. Dr. Franciszek Smolka ogłasza następujące sprawozdanie:

Przez cały rok 1894 wpłynęło: pp. Lipiński 3 ztr. Miszej, notariusz w Włocławku, 1 ztr., subwencya miast Lwowa na rok 1894...

Wiersz na czasie. Korzystamy z uprzejmości p. Kazimiera Bartosza wiersza, zamieszczają następujący wiersz jego pióra:

Przy Myszej Wieży, gdzie Gopło pluszcze, Germańskich plemion zasady Duszcze...

Więc gdzie Piastowska stoi Kruszewica Roon. Molkę swróżą swe lica I Otton Bismark z pochwira twarzą...

Podanie głosi: przez Gopła topiel Uciekał z trwogą gąbziol Popiel. A choć się zamknął na szczyście wieży...

Z Kijowa. Kijowska Iba sądowa rozpatrzyła niedawno sprawę Włodzimierza hr. Broel-Platera...

Palnina złota w Kalifornii. Dziennik filozoficzny: P. La Boy, skarbnik kopalni...

Z zemsty. Z Pesztu donoszą iż wyzdrukami „Atheneum” zranili śmiercią strzałami z rewolweru dyrektora tej...

Ciekawy dowód, iż ciemnota umyślowa naszym kraju ma siedzibę, lecz że i nie...

Wszelkie papiery wartościowe, banknoty zagraniczne i monety, kupuje i sprzedaje pod najkorzystniejszymi warunkami.

KANTOR WYMIANY Filii c. k. uprzyw. Galic. Banku Hipotecznego

Wszystkie papiery wartościowe, banknoty zagraniczne i monety, kupuje i sprzedaje pod najkorzystniejszymi warunkami.

KANTOR WYMIANY Filii c. k. uprzyw. Galic. Banku Hipotecznego

Dziennie przybywa 800—1000 osób ze wszystkich stanów, piechota, konno, na wózkach chłopskich i w powozach wspaniałych. Biją się niemal o dostęp do owocarza...

Kradzież w bibliotece watykańskiej. Z Rzymu donoszą o spełnieniu wielkiej kradzieży w bibliotece watykańskiej. Niejaki prof. Sardi chciał sprzedać 41 miniatur...

Partenon zagrożony. Ostatnie trzęsienia ziemi w Atenach uszkodziły mocno najkрасiejszą budowlę starogrecką Partenon...

Tępienie ptaków. Na ogólnym zebraniu członków Towarzystwa aklimatyzacyjnego w Paryżu prof. Fourré dostarczył ciekawych danych o tępieniu ptaków...

Uprawa kwiatów bez ziemi. Kwiaty dają się doskonale hodować na mehu. Układa się go szczebelnie w koszyku...

Jeszcze przepowiednie na rok bieżący. W bardzo starej księżce znajdujemy rozdział, zatytułowany: „Prognostyk uniwersalny starodawny”...

Choroby imaginacji. Ze wszystkich chorób, jakimi człowiek podlega, najcięższe i najtrudniejsze do wyleczenia są choroby urojone...

Składki na Wawel. Dnia 27 grudnia b. r. odbyło się w p. Ulanowskiej XX. rozbiście puszek składkowych na odnowienie Wawelu...

Składki na Wawel. Dnia 27 grudnia b. r. odbyło się w p. Ulanowskiej XX. rozbiście puszek składkowych na odnowienie Wawelu...

Składki na Wawel. Dnia 27 grudnia b. r. odbyło się w p. Ulanowskiej XX. rozbiście puszek składkowych na odnowienie Wawelu...

Składki na Wawel. Dnia 27 grudnia b. r. odbyło się w p. Ulanowskiej XX. rozbiście puszek składkowych na odnowienie Wawelu...

Składki na Wawel. Dnia 27 grudnia b. r. odbyło się w p. Ulanowskiej XX. rozbiście puszek składkowych na odnowienie Wawelu...

Składki na Wawel. Dnia 27 grudnia b. r. odbyło się w p. Ulanowskiej XX. rozbiście puszek składkowych na odnowienie Wawelu...

Składki na Wawel. Dnia 27 grudnia b. r. odbyło się w p. Ulanowskiej XX. rozbiście puszek składkowych na odnowienie Wawelu...

Składki na Wawel. Dnia 27 grudnia b. r. odbyło się w p. Ulanowskiej XX. rozbiście puszek składkowych na odnowienie Wawelu...

Składki na Wawel. Dnia 27 grudnia b. r. odbyło się w p. Ulanowskiej XX. rozbiście puszek składkowych na odnowienie Wawelu...

Składki na Wawel. Dnia 27 grudnia b. r. odbyło się w p. Ulanowskiej XX. rozbiście puszek składkowych na odnowienie Wawelu...

Składki na Wawel. Dnia 27 grudnia b. r. odbyło się w p. Ulanowskiej XX. rozbiście puszek składkowych na odnowienie Wawelu...

Składki na Wawel. Dnia 27 grudnia b. r. odbyło się w p. Ulanowskiej XX. rozbiście puszek składkowych na odnowienie Wawelu...

Składki na Wawel. Dnia 27 grudnia b. r. odbyło się w p. Ulanowskiej XX. rozbiście puszek składkowych na odnowienie Wawelu...

Składki na Wawel. Dnia 27 grudnia b. r. odbyło się w p. Ulanowskiej XX. rozbiście puszek składkowych na odnowienie Wawelu...

Noworoczny awans na kolejach państwowych.

W IX klasie posunięci zostali z płacą 1200 ztr.: Jarumand Kazimierz Lwów, Elster Edmund Czerniowiec, Krasieński Teofil Rzeszów...

Z płacą 1000 ztr.: Odziejewski Hil. Kraków, Groszek Jan Lwów, Kłiment Art. Przybytko Stan i Racyński Lwów...

Zamianowani zostali z płacą 900 ztr.: Tannenbaum Jak Drobobież, Rosowski Stan. Skole, Płaczowski Stanisław...

W X. klasie posunięci zostali: z płacą 800 ztr.: Minceles Nachmann Kraków, Heurteux Franz dr. Lwów, Hnidy Wik dr. Stanisławów...

Z płacą 600 ztr.: Schneider Bern. Kraków, Stachy Jul. Bierzanów, Nussa Nes. Jordanów, Rewakowicz Lud. Dębica...

Z płacą 500 ztr.: Dwulit Karol Stanisławów, Wojewski Józef Jarosław-Sokal, Strohnar Karol Lwów...

Z płacą 400 ztr.: Engel Franc. Lwów, Tomaszewski Józef Kołomyja, Regiec Józef Stanisławów...

Z płacą 300 ztr.: Engel Franc. Lwów, Tomaszewski Józef Kołomyja, Regiec Józef Stanisławów...

Z płacą 200 ztr.: Engel Franc. Lwów, Tomaszewski Józef Kołomyja, Regiec Józef Stanisławów...

Z płacą 100 ztr.: Engel Franc. Lwów, Tomaszewski Józef Kołomyja, Regiec Józef Stanisławów...

Z płacą 100 ztr.: Engel Franc. Lwów, Tomaszewski Józef Kołomyja, Regiec Józef Stanisławów...

Repertuar teatru krakowskiego.

W piątek 4 stycznia: „Prawem miecza”, dramat w 5 aktach napisał Jean Richepin, spolszczył wiersz m. I. S. Chamie, opracował na scenę J. K. (Przedstawienie popołudnie)...

Wiadomości naukowe, literackie i artystyczne.

„Świat” nr. 1 z br. agoci okę doborem pięknych ilustracji i zajmuje umysł licznymi wartościowymi utworami literackimi...

Zamianowani zostali z płacą 900 ztr.: Tannenbaum Jak Drobobież, Rosowski Stan. Skole, Płaczowski Stanisław...

W X. klasie posunięci zostali: z płacą 800 ztr.: Minceles Nachmann Kraków, Heurteux Franz dr. Lwów, Hnidy Wik dr. Stanisławów...

Z płacą 600 ztr.: Schneider Bern. Kraków, Stachy Jul. Bierzanów, Nussa Nes. Jordanów, Rewakowicz Lud. Dębica...

Z płacą 500 ztr.: Dwulit Karol Stanisławów, Wojewski Józef Jarosław-Sokal, Strohnar Karol Lwów...

Z płacą 400 ztr.: Engel Franc. Lwów, Tomaszewski Józef Kołomyja, Regiec Józef Stanisławów...

Z płacą 300 ztr.: Engel Franc. Lwów, Tomaszewski Józef Kołomyja, Regiec Józef Stanisławów...

Z płacą 200 ztr.: Engel Franc. Lwów, Tomaszewski Józef Kołomyja, Regiec Józef Stanisławów...

Z płacą 100 ztr.: Engel Franc. Lwów, Tomaszewski Józef Kołomyja, Regiec Józef Stanisławów...

Z płacą 100 ztr.: Engel Franc. Lwów, Tomaszewski Józef Kołomyja, Regiec Józef Stanisławów...

Z płacą 100 ztr.: Engel Franc. Lwów, Tomaszewski Józef Kołomyja, Regiec Józef Stanisławów...

cesarz traktował kanclerza ks. Hohenlohego z szczególnym odznaczeniem. Jedynie kanclerzowi podał cesarz i cesarzowa rękę.

Broumov, 3 stycznia. Wczoraj w pobliskim lesie zebrało się około 6000 osób. To dało powodów żandarmeryi do wniechania się. Przyszło do zatargów...

Stuttgart, 3 stycznia. Staatsanzeiger pisze: Z powodu Nowego roku król wysłał do cesarza następujący telegram:

„Przy Nowym roku, przesyłając Ci najserdeczniejsze i najgorętsze życzenia, czuję potrzebę wyrazić Ci jeszcze raz jak najgorętsze podziękowanie za niezapomnianie piękne dni, które przeszłego roku podczas manewrów w Prusich Wschodnich i Zachodnich z Twoją łaską mogłem przeżyć...

Paríž, 3 stycznia. Dzienniki tutejsze donoszą, że Feliks Martin, były dyrektor i Cerkland, były zastępcą dyrektora Towarzystwa kolei południowej, zostali aresztowani. Sledztwo wdrożono.

Londyn, 3 stycznia. Wczoraj przed południem w pralni znajdującej się przy ulicy Edgara wybuchł pożar. Pięć dziewcząt, jeden mężczyzna i jedna kobieta zginęły w płomieniach.

Petersburg, 3-go stycznia. Ambasador austro-węgierski ks. Liechtenstein wręczył carowi wczoraj list uwierzytelniający. Potem był przyjęty przez carów.

Petersburg, 3 stycznia. Nowoje Wremia donosi, że rosyjski poseł przy dworze berlińskim, Persiani, wraca na swoje stanowisko za kilka dni.

Minister spraw wewnętrznych w porozumieniu z ministrem skarbu i z kontrolą państwa postanowił, wobec przypadającego odnowienia kontraktu z Agencją Polnoćną, skaśować posadę cenzora do przeglądania telegramów...

Nowy Jork, 3 stycznia. W fabryce stali firmy „Carnegie” w Braddocku w Pensylwanii zaprzestano pracować 600 robotników z powodu zmniejszenia zapłaty. Fabryka jest strzeżona przez policję.

Kursa telegi. na giełdzie wiedeńskiej i berlińskiej.

Table with 2 columns: Kurs w wal. austr. and Kurs w wal. berlińskiej. Rows include Zjednoczony dług w papierach, Austriacka renta złota, 4% austriacka renta (marcowa), etc.

Wiedeń, 3 stycznia. Ruble 133 25. Cena nafty 16.— — — Spiritus gotowy 15 80. — Zyto na wiosnę 5 69—0 00. Pszenica na wiosnę 6 74 do 0 00. Owies na wiosnę 6 14—0 00.

Wiedeń, 3 stycznia. 4% oblig. poż. kraj. z 1891 95 25; 4% oblig. poż. kraj. z 1893: 97—; 4% galic. fund. propin. 97 40; 4 1/2% list. banku kraj. 100 50; 5%—owe oblig. banku krajowego 102—; 4% list. kred. ziemsk. 56 let. 98 50; Akcje Karola Ludwika 216 75; Akcje kolei lwowsko-czern. 293 25; Losy z 1854 na 250 ztr. — 148 50; losy z 1860 na 500 ztr. — 156—; losy z roku 1860 na 100 ztr. 161 60; losy z 1864 za 100 ztr. — 197—; akcje zakładu kred. dla handlu i przemysłu 402—; akcje galic. banku hip. na 200 ztr. 440—; Länderbank na 200 ztr. — 276—; akcje austro-węg. banku na 600 ztr 1040 —

Berlin, 3 stycznia. Godzina 2 minut 50 po poł. Austriackie kredyty 243 50 mrk. Węgierskie kredyty — mrk. Austriacka złota renta 102 25 mrk. Austriacka srebrna renta 97 25 mrk. Węgierska złota renta 101 75 mrk. Węgierska renta koronowa 95 60 mrk. Austriackie banknoty 164 30 mrk. Akcje kolei lwowsko-czernowieckiej — mrk. Ruble 220 25 mrk. 50% lirty zastawne Królestwa Polskiego — mrk. 4% listy likw. Królestwa Polskiego 66 80 mrk.

Wiedeń, 3 stycznia. Sejm Austrii Dolnej odrzucił wniosek naglący Haucka o uregulowanie plac nauczycieli i wniosek Pachera o zmianę regulaminu obrad sejmowych. Natomiast przyjęł Sejm nagłość wniosku Richtera o zniesienie kosztów utrzymania jednej osoby w szpitalu na 1 ztr. dziennie w trzeciej klasie.

Tryjeść, 3-go stycznia. Za wybrki popełnione przed gmachem Rady gminnej dnia 12 listopada pięciu Słoweniów i jeden Włoch zostali skazani na areszt od trzech tygodni do ośmiu dni. — Jeden Słoweniec został uwolniony.

Zadar, 3 stycznia. Według urzędowych doniesień ze Splitu w nocy z 31 grudnia na 1 stycznia przyszło do zatargu między kroackimi członkami Sokola i członkami straży pożarnej z jednej a włoskimi mieszkańcami z drugiej strony. Żandarmerya i policja miejscowa przywróciły w krótkiej chwili porządek i wycofano proces karny i zarządono środki, mające zapobiec ponowieniu się zatargów.

Berlin, 3 stycznia. Według Reichsanzeigera cesarz udzielił hr. Waldersee order Czarnej orła. Berlin, 3 stycznia. Na noworocznym przyjęciu

Wszystkie papiery wartościowe, banknoty zagraniczne i monety, kupuje i sprzedaje pod najkorzystniejszymi warunkami.

